
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 
 

                                                        

 

DELIBERAÇÃO  Nº 132, DE 21 DE JULHO DE 2014 

  
  

  

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 328ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de julho de 2014, e 
considerando o que consta do processo nº 23083.005228/2013-41, 
 

 
 

R E S O L V E: aprovar, a ampliação do número de créditos optativos do curso 
de Licenciatura em Pedagogia, de 13 (treze) para 19 (dezenove) 
créditos, perfazendo um total de 80 horas, para que seja 

atingida a carga horária mínima de 3200 horas, conforme prevê 
o Artigo 7º da Resolução CNE/CP nº 01, de 15 de maio de 

2006. 
  

  

 
   

 
  
 

          
   ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 
 

 


